保合府发〔2025〕19号

丰都县保合镇人民政府
关于印发《保合镇应急避难场所应急预案》的通   知

各村（社区），镇级相关部门：
《保合镇应急避难场所应急预案》已经镇政府领导同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

丰都县保合镇人民政府
2025年5月29日
（此件公开发布）
保合镇应急避难场所应急预案

一、总则
（一）编制目的
为了在突发公共事件发生时，能够迅速、有序、高效地组织受灾群众进入应急避难场所，保障人民群众的生命安全，减少灾害损失，维护社会稳定，特制定本应急预案。
（二）编制依据
依据《中华人民共和国突发事件应对法》《自然灾害救助条例》等相关法律法规，结合本镇实际情况制定。
（三）适用范围
本预案适用于本镇行政区域内发生自然灾害、事故灾难、公共卫生事件和社会安全事件等突发公共事件时应急避难场所的启用、运行和管理。
（四）工作原则
1. 以人为本，快速反应。把保障人民群众的生命安全放在首位，及时响应，迅速组织受灾群众转移至避难场所。
2. 统一领导，分级负责。在镇政府的统一领导下，镇级各相关部门和村（社区）村（居）委会按照职责分工，分级负责应急避难场所的各项工作。
3. 资源整合，合理利用。充分整合镇内现有的公共设施和资源，建设和完善应急避难场所。
4. 平战结合，科学管理。在平时做好应急避难场所的维护和管理，确保在突发情况下能够迅速启用。
二、组织指挥体系及职责
（一）应急指挥中心
成立镇应急避难场所应急指挥中心，由镇政府主要领导任指挥长，分管领导任副指挥长，成员包括镇经济发展办、镇基层治理综合指挥室、镇产业发展服务中心、镇村镇建设服务中心、镇综合行政执法大队、镇平安法治办、镇民生服务办、镇便民服务中心、镇新时代文明实践服务中心、社坛派出所、镇教管中心、社坛国土所、镇卫生院等部门负责人和各村（社区）村（居）委会主任。
（二）各成员单位职责
1. 镇平安法治办：负责应急避难场所的总体指挥和协调工作，制定应急避难场所建设规划和管理制度；负责避难场所的消防安全，配备必要的消防器材和设施。
2. 镇民生服务办公室：负责受灾群众的基本生活保障，包括提供食品、饮用水、衣物等物资。
3. 镇卫生院：负责避难场所的医疗卫生保障，设立临时医疗点，对受伤群众进行救治和防疫工作。
4. 社坛派出所：负责避难场所的治安管理和交通疏导，维护避难场所的秩序。
5. 镇经济发展办：负责保障避难场所的电力供应，及时修复受损的电力设施；负责保障避难场所的通信畅通，提供必要的通信设备。
6. 各村（社区）村（居)委会：负责组织本辖区内受灾群众的转移和安置工作，协助做好避难场所的管理和服务。
三、应急避难场所的设置与管理
（一）应急避难场所的设置
1. 根据本镇的人口分布、地形地貌和灾害风险等情况，合理规划和设置应急避难场所。应急避难场所应选择在地势较高、地质稳定、交通便利、远离危险源的区域。
2. 应急避难场所应具备基本的生活设施和安全保障条件，如帐篷、床铺、食品、饮用水、厕所、医疗点等。
3. 明确应急避难场所的标识和引导标志，确保受灾群众能够迅速找到避难场所。
（二）应急避难场所的管理
1. 建立应急避难场所管理制度，明确管理责任人和管理人员的职责。
2. 定期对应急避难场所的设施和物资进行检查和维护，确保其处于良好状态。
3. 制定应急避难场所的应急预案，定期组织演练，提高应对突发事件的能力。
四、预警与响应
（一）预警发布
当发生可能影响本镇的突发公共事件时，镇政府应及时通过广播、短信、微信、渝快政等渠道发布预警信息，告知受灾群众应急避难场所的位置和转移路线。
（二）响应级别
根据突发公共事件的严重程度和影响范围，将应急响应分为四级：Ⅰ级（特别重大）、Ⅱ级（重大）、Ⅲ级（较大）和Ⅳ级（一般）。
（三）响应程序
1. Ⅳ级响应：当发布一般预警信息时，启动Ⅳ级响应。村（居）委会组织人员对受灾群众进行宣传和动员，做好转移准备工作。
2. Ⅲ级响应：当发布较大预警信息时，启动Ⅲ级响应。镇政府组织相关部门和村（居）委会做好应急避难场所的启用准备工作，包括调配物资、安排人员等。
3. Ⅱ级响应：当发布重大预警信息时，启动Ⅱ级响应。应急指挥中心全面启动，各成员单位按照职责分工迅速开展工作，组织受灾群众转移至应急避难场所。
4. Ⅰ级响应：当发布特别重大预警信息时，启动Ⅰ级响应。在上级政府的统一领导下，镇政府全力配合做好应急处置和救援工作，确保受灾群众的生命安全和基本生活需求。
五、人员转移与安置
（一）转移原则
1. 安全第一原则。优先转移老、弱、病、残、孕等弱势群体和处于危险区域的群众。
2. 就近转移原则。根据受灾群众的分布情况，就近安排转移至应急避难场所。
3. 有序转移原则。在村（居）委会的组织下，按照预定的转移路线和顺序，有序地将受灾群众转移至避难场所。
（二）转移程序
1. 村（居）委会接到预警信息后，迅速组织人员通知本辖区内的受灾群众，告知转移路线和避难场所的位置。
2. 组织受灾群众按照预定的转移路线向应急避难场所转移。在转移过程中，要安排专人负责引导和护送，确保群众的安全。
3. 到达应急避难场所后，要对受灾群众进行登记和安置，安排好住宿、饮食等基本生活保障。
（三）安置措施
1. 提供基本生活保障。为受灾群众提供食品、饮用水、衣物、帐篷等生活必需品。
2. 做好医疗卫生保障。设立临时医疗点，为受伤群众提供救治和防疫服务。
3. 加强治安管理。安排专人负责避难场所的治安巡逻，维护避难场所的秩序。
4. 开展心理疏导。组织专业人员对受灾群众进行心理疏导，缓解他们的紧张情绪。
六、后期处置
（一）人员返回
当突发公共事件得到有效控制，经评估可以返回原居住地时，镇政府应组织受灾群众有序返回。在返回前，要对原居住地的安全状况进行检查和评估，确保群众的生命安全。
（二）恢复重建
对受灾群众的房屋、基础设施等进行修复和重建，帮助他们恢复正常的生产生活秩序。同时，要对应急避难场所进行清理和维护，为下一次应急处置做好准备。
（三）总结评估
应急处置工作结束后，镇政府要组织相关部门对本次应急处置工作进行总结评估，分析存在的问题和不足，提出改进措施，不断完善应急预案和应急管理工作。
七、保障措施
（一）物资保障
建立应急物资储备制度，储备必要的食品、饮用水、衣物、帐篷、医疗器材等物资。定期对应急物资进行检查和更新，确保物资的质量和数量。
（二）资金保障
镇政府要将应急避难场所建设和管理所需资金纳入财政预算，确保应急工作的顺利开展。同时，积极争取上级政府的资金支持和社会捐赠。
（三）人员保障
加强应急管理队伍建设，组织相关人员参加培训和演练，提高应急处置能力。建立志愿者队伍，在突发公共事件发生时，协助做好应急处置和救援工作。
（四）宣传教育
通过广播、电视、报纸、微信等多种渠道，广泛宣传应急避难知识和应急预案，提高群众的应急意识和自救互救能力。定期组织应急演练，让群众熟悉应急避难的程序和方法。
八、附则
（一）预案修订
本预案将根据实际情况和应急工作的需要，适时进行修订和完善。
（二）预案解释
本预案由镇政府负责解释。
（三）预案实施时间
本预案自发布之日起实施。

[bookmark: _GoBack]
1